



PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO

 Azienda Provinciale  per i Servizi Sanitari
 Provincia Autonoma di Trento

TRENTO

APAC

Servizio Procedure di Gara e Contratti - APSS

Via Dogana, 8 – 38122 Trento

Tel. 0461.496839

spgc-apss@pec.provincia.tn.it**SITO INTERNET**

Trento, 06 MAG. 2017
 Prot. n. PAT/RFSPGC 312920
 (da citare nella risposta)
 Cl. 3.5
 Fasc. 1189 - 2016

Procedura aperta per l'affidamento della fornitura, in service e non, suddivisa in cinque lotti, per la durata di quattro anni con possibilità di unico rinnovo biennale, di sistemi diagnostici per Microbiologia e Patologia Clinica occorrenti al Dipartimento Laboratorio e Servizi dell'APSS di Trento

NOTA DI CHIARIMENTO

A seguito delle richieste di chiarimenti formulate dai concorrenti interessati a partecipare alla gara in oggetto **ed a completamento delle risposte rimaste in attesa di riscontro tecnico dalla stazione appaltante nella precedente nota di chiarimento**, prot. n. 309638 del 05/06/2017, si precisa quanto segue:

Quesito 10

Lotto n. 3 - ESAMI IDENTIFICAZIONE BATTERICA E ANTIBIOTICOSENSIBILITA': Relativamente ai parametri di valutazione del lotto 3 parametro B (reagenti) subparametro B2 chiediamo conferma che i pannelli offerti debbano prevedere un'estensione del range di MIC per cefalosporine di 3° generazione, chinolonici, meropenem e vancomicina almeno fino a 0,24g/l.

Risposta

La Stazione Appaltante comunica che "... il valore 0,24 g/l è un refuso di stampa, mero errore materiale."

Si conferma, pertanto, l'estensione del range di MIC per cefalosporine di 3° generazione, chinolonici, meropenem e vancomicina almeno fino a 0,25 g/l.

Quesito 13**Lotto n.1 - Esami Autoimmunità**

- Per la voce *Anticorpi anti-citoplasma neutrofili (ANCA)* con tecnica immunofluorescenza indiretta
 - nella sezione **G.1) Caratteristiche obbligatorie dei reagenti** pag. 6 del Capitolato Tecnico viene richiesto: 6) ANCA: *granulociti fissati in etanolo e formalina*,
 - e nella sezione **G.2) Caratteristiche dei reagenti oggetto di valutazione qualità** pag. 7 si riporta: 2) ANCA: *presenza contemporanea accanto ai granulociti di linfociti per evidenziare ANA positività confondenti*

Non essendo indicate le quantità specifiche relative ai prodotti con le suddette caratteristiche, possiamo considerare 3200 test ANCA fissati in etanolo e 200 test ANCA fissati in formalina?

Risposta

Si conferma che la quantità di 3200 test ANCA, fissati in etanolo con la contemporanea presenza accanto ai granulociti di linfociti, può essere adeguata allo stato attuale delle cose, così come la quantità di 200 test ANCA fissati in formalina.

Quesito 14**Lotto n.1 - Esami Autoimmunità**

– Per le voci:

- Anticorpi anti-mitocondri (AMA)
- Anticorpi anti-muscolo liscio (ASMA)
- Anticorpi anti-microsomi ep. (LKM)
- Anticorpi anti-cellule parietali gastriche (APCA)

In considerazione che tali esami possono essere raggruppati nel test denominato triplo tessuto, si richiede la possibilità di fornire un unico kit in cui siano presenti i tre substrati richiesti.

In caso affermativo, si richiede se si può considerare il numero di esami da fornire pari ad una media ponderata di 1400 test /anno.

Risposta

Per quanto riguarda le voci AMA, ASMA, LKM e APCA va bene se in triplo tessuto e forniti in un unico kit purché siano presenti i tre substrati richiesti, però è necessario considerare il numero di esami da assicurare pari ad una media ponderata di 1600 test /anno.

Quesito 18

E.2.c) Strumento Semiautomatico per l'analisi delle urine.

Siccome è richiesto un sistema semiautomatico per l'esame chimico-fisico delle urine ma non sono indicate le quantità dei test da eseguirsi sulla suddetta macchina, per meglio formulare da parte nostra la proposta strumentale e analitica (sistema e reattivi) si chiede se è possibile conoscere il numero di test che giornalmente/mediamente saranno eseguiti su tale strumentazione semiautomatica.

Risposta

Il numero di esami è di circa 3000/anno

Quesito 21

Allegato H4 – CAPITOLATO TECNICO – Lotto 4

Il punto C.3) Informatizzazione requisito c

Al fine di fornire risposta adeguata a quanto richiesto, si chiede di meglio esplicitare cosa si intenda per "carico di lavoro e tipologia di esami significative per collegamento bidirezionale".

Risposta

Trattasi della motivazione per la quale la Stazione Appaltante ritiene qualificante il collegamento bidirezionale.

Quesito 29

Capitolato Tecnico – LOTTO N. 4 B) Requisiti necessari (pena esclusione) – "a. **Test del tipo monotest, immunocromatografico, a diffusione laterale pronto all'uso su card e/o test in chemiluminescenza (CLIA) o Immunoenzimatico (EIA) in monotest**".

Si chiede di specificare cosa si intende per la dicitura "**monotest**".

Risposta

Per monotest si intende: Test eseguibile su singolo campione in una singola seduta senza eccessivo consumo di standard e controlli, non si reputano adatti allo scopo test immunenzimatici su micropiastra.

IL DIRIGENTE del SPGC - APSS

– dott. Luciano Bocchi –

In nome e per conto di APAC
ex convenzione di data 28/10/2015

